lüyle görüş birliği içindedir. Onlara göre, sırf aklın ulaşacağı hüsün ve

kubuh ile teklif olmaz, sevap ve günah terettüp etmez. Mükelleflerin

sevap ve günaha muhatap olması, ancak Şari’in bildirmesinden, yani

peygamberin tebliğinden sonra mümkün olur15. Ancak, Ebu Mansur el-

Maturidi (ö. 333 / 944) ve Irak âlimlerinden birçoğu bu hükümden

Allah'a imanı hariç tutmuşlardır. Hatta onlar akil olan çocuğun iman

etmesinin üzerine vacip olduğunu da söylemişlerdir. Ebu Hanife’nin

de bu görüşte olduğu rivayet edilmiştir. Fakat peygamberin daveti

ulaşmayan kimselerin akılla Allah'ı tanımaktan sorumlu olacakları

hususu, bütün Hanefilerce benimsenmiş değildir. Özellikle akil olan

çocuğun imanla mesul tutulması nasların zahirine aykırı kabul edilmiş-

tir. Ebu Zeyd (ö. 430 / 1039), Fahru’l-İslam (ö. 482 / 1089), Serahsi (ö.

10 Zemahşeri, II, 441.
11 İbnu’l-Münir, Ahmed b. Muhammed, el-İnsaf fi ma Tedammenehu’l-Keşşaf mine’l-İtizal,

(Keşşaf ile birlikte basılmış), b.y.y, 1983, II, 441.
12 İci, s. 324, Taftazani, IV, 282-285, Razi, Fahrudin Muhammed b. Umer b. Huseyn,

bulundukları yerden sürülmeleridir. Bu, onların dünyada çekecekleri

rezilliktir. Ahirette ise onlara büyük azap vardır”68, hükmü yer alır69.

Hırabe ayeti olarak da ifade edilen bu ayetin iniş sebepleri hak-

kında ihtilaf edilmiştir. İbn Cerir et-Taberi’nin (ö. 310 / 922) bu konu-

daki rivayetleri dört grupta incelediği görülmektedir:

a. Rasulullah (s.a.v) ile aralarında bir anlaşma olup da onu bozup,

yer yüzünde bozgunculuk yapan ehl-i kitaptan bir topluluk hakkında

nazil olmuştur. Allah (c.c), Nebi (s.a.v) olayla ilgili hükmü bildirmiştir.

b.